Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas – Embu das Artes – SP- CEP 06816-000 – Tel :4785-1555
E-mail:clidao@cmembu.sp.gov.br Tel:(11) 4785/1557 Ramais: 254/283 Nextel: 7837-2454 ID: 7*933959

                                                                                   MOÇÃO DE PESAR

                                                                                   MOÇÃO N. º  33 / 2016.

                      Autor:  Vereador Euclides Pereira dos Santos e os
                      demais vereadores

                        Assunto: Pesar pelo passamento do Senhor Odilon dos
Santos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Faleceu no dia 19 de Novembro do corrente ano, nesta cidade, o Senhor Odilon dos Santos  aos
87 anos de idade.

Era uma pessoa bastante conhecida e respeitada por sua conduta irrepreensível e sua dedicação à
família

Nascido em Jacarezinho-PR, porém criado desde pequenino em Ourinhos, SP, cidade que faz divisa
com o Paraná, pelo Rio Paranapanema.
Aos 16 anos começou a trabalhar em Cartório, como auxiliar. Aos 18 depois de ser emancipado por
seu pai Sr. João, no dia 17 de outubro de 1947, passou no concurso para escrevente.
Na Escola, estudou até o ginásio em Ourinhos-SP.
Depois, foi escrevente na cidade de Piraju-SP, onde conclui o curso de técnico em contabilidade.
Por solicitação do Juiz Corregedor, foi nomeado oficial de Batista Botelho-SP, onde em 1957
conheceu a sua esposa professora Francisca Maria Libardi. Tinha entre outras funções a de locutor
do Serviço de Alto Falantes da pequenina Batista Botelho. Casaram-se em Santa Cruz, do Rio
Pardo-SP, a 11/07/1957.
Em 1959, foi promovido para o Cartório da cidade de Icem-SP, às margens dor Rio Grande, divisa
como Minas Gerais. Em 1960, permutou o cartório de Icem, com o cartório de TIMBURI-SP, situada
às margens do Rio PARANAPANEMA E ITARERE. Nasceram 3 filhos.Em dezembro de 1964
assumiu o cartório de Embu, aonde veio morar com a família, no bairro do Cercado Grande, numa
casa, onde, hoje é o Supermercado Cercadão. O cartório ficava na Rua Boa Vista, e era constituído
de um pequeno salão com um banheiro. Cursou a faculdade de direito de Bragança Paulista-SP,
concluído no 1972.
Construiu um prédio no Largo Vinte e Um Abril, onde passou a residir com a família e no andar
térreo passou a funcionar o cartório. Em 1967, construiu o prédio no atual cartório na rua da Matriz,

tel:(11)

 Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas – Embu das Artes – SP- CEP 06816-000 – Tel :4785-1555
E-mail:clidao@cmembu.sp.gov.br Tel:(11) 4785/1557 Ramais: 254/283 Nextel: 7837-2454 ID: 7*933959

26, naquela  época se chamava Rua da Capelinha. Primeiramente foi construído somente o andar
térreo e depois concluiu o restante da obra.

Sua ausência deixa desolados,  sua esposa Francisca Maria Libardi  seus filhos  Odilon Jr, Luiz
Carlos e Sandra,seus  irmãos: Araci, Gertrudes, Zilda, Maria, Odiva, seus netos Beatriz, Bruna,
Bianca, João Carlos, Rafael e Gabriel e todos os  demais familiares e amigos, e esta Câmara não
poderia deixar de se associar ao seu pesar, rogando a Deus que traga conforto aos corações
enlutados com a perda do ente querido.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, REQUEREMOS que fique constando da
ata desta Sessão Ordinária, MOÇÃO DE PESAR pelo passamento do Senhor Odilon dos Santos,
enviando-se cópia da presente aos familiares, ESTRADA DOS ORQUIDÓFILOS, 307 – JARDIM
MASCARENHAS - Embu das Artes - SP. A quem expressamos as nossas sinceras condolências.

É a Moção.

Plenário Mestre Gama, 21 de Novembro de 2016.

__________________________
Vereador Euclides Pereira dos Santos

(Clidão do Taxi - PRB)

______________________________
Claudinei Alves dos Santos ( PRB)

(Ney Santos – Presidente)

tel:(11)

 Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas – Embu das Artes – SP- CEP 06816-000 – Tel :4785-1555
E-mail:clidao@cmembu.sp.gov.br Tel:(11) 4785/1557 Ramais: 254/283 Nextel: 7837-2454 ID: 7*933959

_______________________
Gilson Balbino de Oliveira
(PMDB)

__________________________________
Carlos Alberto da Silva Noia ( PSC)

_________________________________
Edvanildo Ferreira do Nascimento (PTC)

___________________________________
Edvânio Mendes dos Santos (PT)

__________________________________
Elisabete Alves Carvalho

_________________________________
Gilvan Antonio de França (PR)

________________________________
Jefferson da Silva Siqueira (PSDB)

________________________________
João Bernadino Leite (PT)

________________________________
Júlio Cezar Campanha (PRB)

________________________________
Luiz Carlos Calderoni (PMDB)

________________________________
Pedro Valdir Amaro Gurgel ( PSD)

________________________________
Rosana Almeida Camargo (PMDB)

__________________________________
Sandoval Soares Pinheiro (PT)

tel:(11)